ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
02.12.2021г. № 148

п.Пречистое

Об итогах мониторинга системы
организации воспитания обучающихся
образовательных организаций в 2021 году

В соответствии с планом работы отдела образования в ноябре 2021 года отделом
образования был проведён мониторинга системы организации воспитания обучающихся
образовательных организаций в 2021 году. На совещании руководителей образовательных
организаций Первомайского муниципального района представлены результаты
мониторинга и даны конкретные рекомендации в адрес руководителей образовательных
учреждений(приложение 1 к приказу).
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отметить положительные результаты деятельности всех образовательных организаций
по сравнению с 2019 годом по большинству показателей:
2. Руководителям образовательных организаций организовать в 2022 году работу по
выполнению указанных рекомендаций
3. Ведущему специалисту отдела образования Вахрушеву Л.А. провести в декабре 2022
года повторный мониторинг системы организации воспитания обучающихся
образовательных организаций .
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника отдела
образования Денисову Т.А.

Начальник отдела образования Калинина М.Р.

Приложение 1 к приказу №148 от 02.12.2021
Протокол

совещания руководителей образовательных организаций
Первомайского муниципального района

02.12.2021
Присутствовали:

Калинина М.Р., начальник отдела образования
Денисова Т.А., зам. начальника отдела образования
Вахрушева Л.А., ведущий специалист отдела образования
Белякова Т.Е., ведущий специалист отдела образования
Воробьева Ю.В., главный специалист отдела образования
Иванова М.В., ст. методист МУ ЦОФ ОУ Первомайского МР
Руководители образовательных организаций
Слушали:

Вахрушеву Л.А.: « Об итогах мониторинга системы организации воспитания
обучающихся образовательных организаций в 2021 году»

Она ознакомила присутствующих членов комиссии с итогами мониторинга системы
организации воспитания и обучающихся образовательных организаций 2021 годах(
информация прилагается)
Решили:

1.Отметить положительные результаты деятельности всех образовательных организаций
по сравнению с 2019 годом по большинству показателей:
- Доля обучающихся, охваченных мероприятиями по направлениям воспитательной работы
- Доля детей, получающих услуги дополнительного образования
- Доля общеобразовательных организаций, вступивших в состав РДШ
- Доля образовательных учреждений, в которых созданы волонтёрские отряды
- Доля общеобразовательных организаций, в которых составляется социальный паспорт
- Доля общеобразовательных организаций, имеющих программы (планы) по профилактике
безнадзорности и правонарушений
- Доля общеобразовательных организаций, организующих отдых обучающихся в каникулярное
время
- Доля общеобразовательных учреждений ,в которых действуют общественные объединения
родителей
- Доля общеобразовательных организаций, системно организующих работу по профилактике
терроризма, экстремизма,
- Доля обучающихся, русский язык для которых неродной, с которыми организована
дополнительная работа от общего числа прибывших обучающихся
- Доля общеобразовательных учреждений, в которых действуют органы ученического
самоуправления
- Доля образовательных организаций, в которых разработаны и утверждены рабочие программы
воспитания. Рекомендовать руководителям всех учреждений продолжить работу по
совершенствованию указанных форм и методов организации воспитательной работы.

2.Рекомендовать:

- Руководителям всех учреждений(кроме Шильпуховской основной школы) в целях организации ,
обновления содержания организации воспитательной деятельности в общеобразовательных
организациях района пройти курсы повышения квалификации и руководителям
Погорельской,Семёновской,Шильпуховской школ организовать повышение квалификации
педагогов по программам дополнительного профессионального образования по приоритетным
направлениям воспитания и социализации обучающихся
- Руководителям Первомайской, Всехсвятской, Погорелской ,Козской школ рекомендовано
получение лицензияна дополнительное образования в 2022-2023годах
- Руководителю Пречистенской школе ,где наибольшее число таких детей( 45%) рекомендовано
предусмотреть меры по активизации участия детей ОВЗ в мероприятиях,обеспечить создание
равных условий для непрерывного развития способностей детей, подготовки их к участию в
мероприятиях
- Рекомендовано Козской,Всехсвятской,Погорельской,Шильпуховской школ рекомендовано
продумать меры по созданию служб медиации
- Руководителям Пречистенской„Шильпуховской,Первомайской школ рекомендуется принять
дополнительные меры по организации психолого-педагогической помощи обучающимся,
находящимся на внутришкольном учёте
- Пречистенской средней школе продумать и организовать работу по увеличению охвата детей
отдыхом
- Руководителям Пречистенской,Всехсвятской,,Погорельской школ рекомендовано организовать
работу с родителями на системной основе через реализацию программ родительского
просвещения
- Руководителям Козской средней школы,Всехсвятской основной школы,Погорельской основной
школы рекомендовано организовать работу по мотивации педагогов к участию в конкурсе
мастерства классных руководителей «Самый классный классный».

Т.А. ДенисоваПротокол вела

Мониторинг системы организации воспитания и социализации обучающихся образовательных организаций

Первомайского муниципального района
Ответственное лицо за предоставление информации Вахрушева Л.А.,т.84854921373

б.Целевые показатели муниципальной программы.
№
п/п

Целевые показатели Ответстве
иные

Значение целевых
показателей

Единица
измерения

Отдел
образован
ИЯ

2019 2020 2021
Анализ,рекомендации

1

Доля обучающихся,
охваченных мероприятиями
по направлениям
воспитательной работы
(гражданско
патриотическое,
художественно
эстетической, спортивно
оздоровительной и т.д) от
общего количества
обучающихся
общеобразовательных
учреждений

68 70 74 проценты Во всех школах организовано участие детей в мероприятиях и
проектах ,активность детей возросла от 70 до 74%. В последние
годы увеличивается число школьных мероприятий ,дети под
руководством педагогов активно участвуют в дистанционных
мероприятиях.Для максимального охвата детей рекомендовано
всем школам продумать меры по обновлению содержания
воспитательной работы и систему мотивации детей к участию в
мероприятиях

2

Доля детей, получающих
услуги дополнительного
образования в общей
численности детей в
возрасте 7-18 лет

78 81 80 проценты Следует отметить положительную работу Шильпуховской
основной школы.Шильпуховская основная школа в 2022году
получила лицензию на дополнительное образование ,в этой
школе дети стали получать дополнительное образование.В
результате целенаправленной работы МОУДО Первомайского
Дома детского творчества (дополнительные
общеобразовательные программы реализуются как в самом
учреждении ,так и на базе 6 школ), общеобразовательных

учреждений,дошкольных учреждений обеспечен !00% охват
обучающихся школ дополнительными общеобразовательными
программами. Остальные 19%(20%)составляют дети,которые
прописаны в Первомайском МР,но в нём не проживают.
Чтобы не допустить снижения показателей руководителям
рекомендовано предпринять меры по обновлению содержания
дополнительных общеобразовательных программ..

3

Доля общеобразовательных
учреждений,получивших
лицензию на оказание услуг
в дополнительном
образовании детей от
общего количества
общеобразовательных
учреждений

25 38 50 проценты В 202 Ноду в 4 школах имеется лицензия на дополнительное
образования^ ноябре 2021 года) четвёртая, Шильпуховская
школа получила лицензию. Руководителям Первомайской,
Всехсвятской, Погорелской „Козской школ рекомендовано
получение лицензияна дополнительное образования в 2022-
2023годах

4

Доля детей с ОВЗ,
вовлеченных в участие в
мероприятия и социальные
проекты от общего
количества детей с ОВЗ
общеобразовательных
учреждений

40 65 67 проценты В 6 школах результативно организовано участие детей ОВЗ в
мероприятиях и проектах участие( от 70 до 100%).В 2021 году
увеличился показатель участи детей с ОВЗ в Шильпуховской
школе.до 80%
Рекомендовано Пречистенской школе ,где наибольшее число
таких детей( 45%) предусмотреть меры по активизации участия
детей ОВЗ в мероприятиях,обеспечить создание равных условий
для непрерывного развития способностей детей, подготовки их к
участию в мероприятиях.

5

Доля общеобразовательных
организаций, вступивших в
состав РДШ, от общего
количества
общеобразовательных
учреждений

0 25 100 проценты В 2021 году все 8 школ вступили в состав РДШ.

6

Доля образовательных
учреждений, в которых
созданы волонтёрские
отряды от общего
количества
общеобразовательных
учреждений

65 87 100 проценты . В 2021 году волонтёрские отряды действуют в 8
школах( 100%)

7

Доля общеобразовательных
организаций, в которых
составляется социальный
паспорт от общего
количества
общеобразовательных
учреждений

100 100 100 проценты Во всех школах имеется социальный паспорт,в котором
выделены категории детей,требующие повышенного
педагогического внимания(дети с ОВЗ,дети,оставшиеся без
попечения родителей,дети из малоимущих семей и т.д.)

8

Доля общеобразовательных
организаций, имеющих
программы (планы) по
профилактике
безнадзорности и
правонарушений от общего
числа общеобразовательных
учреждений

100 100 100 проценты 100% общеобразовательных организаций имеют программы
(планы) по профилактике безнадзорности и правонарушений

9

Доля общеобразовательных
организаций, в которых
созданы службы медиации
от общего количества
общеобразовательных
учреждений

0 0 37 проценты В 2020 году служб медиации не создано .В 2021 году
организованы службы в 3
школах(Пречистенской,Семёновской,Первомайской)
Рекомендовано остальных школам продумать меры по созданию
служб медиации.

10

Доля общеобразовательных
организаций, в которых нет
обучающихся находящихся
на учете в КДН и ЗП, ПДН
от общего количества
общеобразовательных

50 50 67 проценты В 202 Ноду увеличилось число школ,не имеющих детей на учёте
в различных системах профилактики.с 4 до 5.На ВШУ в течение
2 лет находятся дети 4 школ(50%).Руководителям
Пречистенской„Шильпуховской,Первомайской школ
рекомендуется принять дополнительные меры по организации
психолого-педагогической помощи данным обучающимся.

учреждений

11

Количество
несовершеннолетних, в
отношении которых
образовательной
организацией прекращена
индивидуальная
профилактическая работа в
течение календарного года,
по отношению к
предыдущему календарному
году

9 10 13 Чел. В 2021 году увеличилось число детей ,снятых с учёта.Тем самым
уменьшилось число детей,находящихся на учёте в органах
системы профилактики(школьный учёт,учёт КДН,ПДН).

12

Доля общеобразовательных
организаций, организующих
отдых обучающихся в
каникулярное время от
общего количества
общеобразовательных
учреждений

100 100 100 проценты 100% общеобразовательных организаций организуют отдых
обучающихся в каникулярное время

13

Доля обучающихся
общеобразовательных
организаций, охваченных
организованным отдыхом и
оздоровлением в
каникулярное время от
общего количества
обучающихся
общеобразовательных
учреждений

71 72 84 проценты Отдых детей организован во всех школах.. Процент охвата
практически с 71% до 84%(с учётом планируемого).Следует
отметить целенаправленную работу всех учреждений по
вовлечению детей в организованный отдых и
оздоровление.Работу в данном направлении рекомендовано
продолжить.Пречистенской средней школе продумать и
организовать работу по увеличению охвата детей
отдыхом,т.к.процент охвата составляет 50%

14

Доля общеобразовательных
организаций, реализующих
программы родительского
просвещения от общего
количества
общеобразовательных
учреждений

37 50 63 проценты Число школ.реализующих програамы родительского
просвещения увеличилось с 3 до 5(с 37% до
63%).Руководителям Пречистенской,Всехсвятской,
,Погорельской школ рекомендовано организовать работу с
родителями на системной основе через реализацию программ
родительского просвещения

15

Доля общеобразовательных
учреждений ,в которых
действуют общественные
объединения родителей от
общего количества
общеобразовател ьн ых
учреждений

100 100 100 проценты Во всех школах действуют общественные объединения
родителей, которые помогают решать различные проблемы
образовательных учреждений -  Советы отцов, родительские
комитеты(8 школ, 100%), в состав Управляющих Советов всех
общеобразовательных учреждений также входят родители.

16

Доля общеобразовательных
организаций, системно
организующих работу по
профилактике терроризма,
экстремизма,
информационной
безопасности от общего
количества
общеобразовательных
учреждений

100 100 100 проценты Все школы в течение года системно организующих работу по
профилактике терроризма, экстремизма, информационной
безопасности по всем направлениям: с педагогами, с
детьми ,с родителями.

17

Доля педагогов,
осуществивших
переподготовку или
повышение квалификации
по программам
дополнительного
профессионального
образования по
приоритетным
направлениям воспитания и
социализации обучающихся
от общего количества
классных руководителей

0 0 25 проценты В 2021 году классные руководители 5 школ прошли курсы
повышения квалификации по программам дополнительного
профессионального образования по приоритетным
направлениям воспитания и социализации обучающихся от
общего количества классных руководителей (26
человек)Руководителям
Погорельской,Семёновской,Щильпуховской школ в целях
обновления содержания организации воспитательной
деятельности в общеобразовательных организациях района
рекомендовано организовать повышение квалификации
педагогов по программам дополнительного профессионального
образования по приоритетным направлениям воспитания и
социализации обучающихся

18

Число
общеобразовательных
учреждений ,классные
руководители которых
участвуют в конкурсе
мастерства классных
руководителей «Самый
классный классный»

2 0 5 Число Число общеобразовательных учреждений ,классные
руководители которых участвуют в конкурсе мастерства
классных руководителей «Самый классный
классный»,увеличилось с 2 до 5 .Руководителям Козской
средней школы,Всехсвятской основной школы,Погорельской
основной школы рекомендовано организовать работу по
мотивации педагогов к участию в конкурсе.

19

Число руководителей
образовательных
организаций,
осуществивших повышение
квалификации по
программам
дополнительного
профессионального
образования по
приоритетным

0 0 2 число В одной школе (Шильпуховской) руководители прошли в
2021 году курсы. Руководителям 7 учреждений в целях
организации обновления содержания организации
воспитательной деятельности в общеобразовательных
организациях района рекомендовано повышение квалификации
по программам дополнительного профессионального
образования по приоритетным направлениям воспитания и
социализации обучающихся

направлениям воспитания и
социализации обучающихся

20

Доля обучающихся, русский
язык для которых неродной,
с которыми организована
дополнительная работа от
общего числа прибывших
обучающихся

100 100 100 проценты В течение 2 лет в Пречистенской средней школе обучается
один ребёнок,прибывший из другой страны .С ним
организована индивидуальная работа. Педагогом-психологом в
доступной форме проводится индивидуальные беседы по
доведению норм законодательства, устанавливающих
ответственность за участие и содействие террористической
деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и
религиозной розни, создание и участие в деятельности
общественных объединений, цели и действия которых
направлены на насильственное изменение основ
конституционного строя России. В школе внедрена практика
закрепления наставника за обучающимся

21

Доля общеобразовательных
учреждений, в которых
действуют органы
ученического
самоуправления от общего
количества
общеобразовательных
учреждений

100 100 100 проценты Традиционно в течение многих лет в образовательных
учреждениях работают органы ученического самоуправления
(Советы школьников Советы старшеклассников и др.).

22

Доля образовательных
организаций, в которых
разработаны и утверждены
рабочие программы
воспитания,
соответствующие
примерной программе
воспитания, разработанной
Министерством
просвещения Российской

0 0 100 проценты Во всех школах(8,100%)разработаны и утверждены рабочие
программы воспитания, соответствующие примерной программе
воспитания, разработанной Министерством просвещения
Российской Федерации